<sup>p</sup> Thomas, son of Uchtraig, and Roderic, son of Ranald, plundered Derry altogether, and carried away the goods of the men of Derry and the north of Erin out of the temple, in the monastery. The king of Alban died, viz., William Garbh.

<sup>q</sup> William, king of Alban, having died, Alexander his son was put in authority in his place.

*braithribh 7 gu n-ar mor do mharbhadh do Mhuir-eadhach mac Mormair Lemhnach.*<sup>r</sup>

- 1234 Kal. Jan. Anno Domini Mcccxxxiiij.  
*Ailin mac Uchtraigh ri Gallgaidhel mortuus est.*<sup>s</sup>
- 1262 Kal. Jan. i. f. l. 7. Anno Domini Meclxij.  
*Ebdonn ri Lochlann do eg an Innsibh Orc ig techt an Erinn.*<sup>t</sup>
- 

<sup>r</sup> Trad O'Mailfeabhaill, chief of the Cenel Fergus, with his brothers, with great slaughter, was slain by Muredach, son of the Mormair of Lennox.

<sup>s</sup> Allan, son of Uchraig, king of Galloway, died.

<sup>t</sup> Ebdonn, king of Lochlan, died in Orkney, on his way to Erin.

## XLIX.

## LEGEND OF ST. ANDREW, BEFORE MDIV.

BREV. ABERDON. PROP. SANCT. PRO TEMP. HYEM.

**C**ONSTANCIO Romanorum imperatore feliciter reguante, Fol. lxxii. nostri virginei partus salutiferi anno trigesimo et sexagesimo, in Achaia regione inclita eiusdem regionis civitate nomine Patras, vir sane magne sanctitatis et deuocionis nomine Regulus feliciter claruit, miraculis hic beati Andree apostoli et Scotorum incliti regionis patroni Sanctissimi ossium et reliquiarum que in dicta civitate in qua ipse beatus Andreas passus est martyrium custos fidelissimus fuit.

Interea, dum idem Constancius mortem ipsius beati Andree in dictos crucifigentes vindicare proposuerat, et dictam civitatem invaderet, ut ipsius Apostoli reliquias inde secum asportaret, ea nocte Angelus Domini beato Regulo apparuit, dicens; Regule, serue Dei, applica tibi fratres ydoneos viros sanctos et timentes Deum et de theca ossium et reliquiarum beati Apostoli Andree, que tibi custodienda committitur, inde auferas ipsius dextre manus digitos tres, os brachii ab humero dependens, dentem vnum et genu patellam; ac vbi tibi in loco quem monstrauero cause custodias donec redeam.

Imperatore vero predicto reliquias ipsius ossium partes Constantinopolim confestim transferente, Angelus eidem beato Regulo denuo reuersus est mandatum satis salubre eidem imponens; beati Andree Apostoli reliquias quas tibi committendas tuli accipies, et electorum virorum tecum assumes, concionem et vsque ad ipsius mundi partes occi-

duas transferre non postponas, atque vsque ibi veniens in dicti Apostoli Sanctissimi honorem laudem et gloriam perpetuam ecclesie fundamina jaceas. Erit enim ille locus edificandi adeo electus firmaque et sempiterna et illius regionis sedes caputque et fundamentum.

Gloriosus igitur Confessor Regulus, de tam ingenti legacione eidem celitus commissa, Dominum nostrum Iesum Christum beatum Andream deuotissimis collaudauit canticis et suam legacionem in ipsorum nomine completere exorsus est, cumque duorum annorum spacio marinis agitatus procellis nauigaret dubius admodum quo velum verteret a Domino, tandem confortatus ipse cum sociis incolumes quarto kal. Octobris, terram Scotorum applicuerunt; crucisque eodem precedente signaculo nauimque descenderunt et porcorum nemoribus primitus aggrediuntur.

Beatus inquam Regulus ex ipsis summi Dei providencia supremeque legacionis sue non immemor, ostenso diuinatus loco per Angelum beato Andree Apostolo basilicam construere properabat, ac quos secum adduxerat viros vbiique per regnum Scocie Pictorum et Britonum verbum Dei predicandum misit; et quo facto innumerabiles ferme populi multitudines ad fidem Christi perfectam conversi ac in eius nomine per eosdem baptizati variis interim miraculis ipsius beati Reguli interuenientibus meritis suffulti et eterna premia eorundem predicacione consecuti sunt.

Sed cum beatus Regulus vnde dictam basilicam suis sumptibus minime construere non habens, visus est tunc temporis per regem Hungus, qui Pictis imperabat, angelorum super dicti Apostoli reliquias maxima choruscacio, et dicto Sancto Regulo et sociis ibidem suo cum exercitu se contulit, et ab eodem cunctis cum ministris baptizatus est, terramque cultam quam copiose in honore beati Andree et beati Reguli instancia hac die in perpetuum concessit huiusmodi loco, talem imponens titulum hec est ciuitas ciuitatum et mater ecclesiarum et sedes apostolica in omnium Scotorum provincia. Post hec beatus Regulus in continuis laboribus vigiliis et lugubracionibus variis, quam

strenue die nocteque cum omnium sanctitate, oracione et  
ieiunio usque ad sue vite sanctissime exitum se exercita-  
tus est. Sed annorum multitudine vsque ad decrepitum  
perueniens in Dei nomine super ethera celos concendit et  
apud Kilremonth digna cum veneracione sepultus re-  
quiescit.

## L.

## CHRONICLE OF THE SCOTS, MCCCCLXXXIJ.-MDXXX.

MS. BRIT. MUS. BIBL. REG. 17. D. XX.

HEIR IS ASSIGNYT YE CAUSE QUHY OUR NATIOUN VAS CALLYT  
FYRST YE SCOTTIS.

**I**N ye fyrst it is to be wryttynn yat ye natiounn of Scottis begowthe in ye tymm of Moises, as is contenyt in ye Bibill; and in yat tymm ye Ethiops warrayt all Egipte wyt cruell weris, for ye quhilk ye Egypiance callit yair alaye in helpe ye Grekis, yat was alyite yan wyt yamme, as now is in France alyite with as Scoccis; yir foir ye king of Athenes in Grece, callit Neolms, his sonne Gayelglas, eftir quhomme oure langage callit is Gayelige, wyt ane gret powere of men in to Egipt, and discumfyte Ethiope, and abandonit yamme ay to the tymme yat Moises rase for ye quhilk victory ye king of Egipte gaif his aunly dochter and heir callit Scota to yis Gayelglas in mariage, of ye quhilk Scota we eftir was callit Scottis, as ye customme was yan to call natioun eftir women, and not eftir mann, as is Asya, Affrica, and Europa, ye thre pryncipale partis of ye wrold. Versus :